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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISTATIVA:

Tenho a honra de submeter & elevada apreciacdo ¢ deliberagdo dessa inclita Assembleia
- Legislativa, nos termos do art. 65, caput, inciso 111, da Constituicdo do Estado de Rondonia, o anexo Projeto
de Lei que “Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional suplementar por operagio de crédito, até o
valor de R$ 252.536.159,59, em favor da unidade orcamentaria Departamento de Estradas de Rodagem e
Transporte - DER.”, no orgamento-programa do estado de Ronddnia, para o exercicio de 2025.

Nobres Parlamentares, a propositura tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a abrir
crédito suplementar, por meio de operacdo de crédito, conforme autorizado pela Lei n° 6.021, de 9 de maio
de 2025, até o valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes quinhentos ¢ trinta e seis
mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), em favor da unidade orcamentaria
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER. Os recursos serdo destinados a
resolugdo de demandas urgentes relacionadas a infraestrutura vidria estadual, incluindo a recuperacio de
estradas degradadas, a reconstru¢io de pontes danificadas e a melhoria da acessibilidade para comunidades
rurais ¢ urbanas. Esses problemas impactam diretamente o trafego de veiculos, o transporte escolar, o
cscoamento da produgdo agricola e o acesso da populacéo a servigos publicos essenciais.

Ademais, a aplica¢do dos recursos na pavimentagdo asfaltica, na construcio e recuperacao de
___bontes visa, entre outros beneficios, a redugdo dos gargalos de mobilidade, promovendo maior seguranca
- vidria, integragdo regional e desenvolvimento socioecondmico. Esses investimentos contribuirdo ainda para
a diminui¢do dos custos operacionais com manuten¢do ¢ do tempo de deslocamento, favorecendo a
eficiéncia logistica ¢ melhorando a qualidade de vida da populagdo.

Insta frisar o relevante papel social e econdmico desses investimentos, ¢ também, o impacto
positivo dessa iniciativa no fortalecimento da economia regional. A melhoria da malha viaria garantira
maior competitividade aos produtores locais, facilitard o escoamento da produ¢do e ampliard o acesso a
mercados, o que, por sua vez, fortalecera cadeias produtivas essenciais para o Estado.

Outrossim, ressalto que os beneficios da melhoria na infraestrutura de transporte incluem a
mobilidade regional aprimorada, o estimulo ao desenvolvimento sustentavel e o aumento da resiliéncia das
rotas de transporte frente a adversidades climaticas ou operacionais sdo essenciais para a integragdo regional
¢ do desenvolvimento socioecondmico do Estado.

Assim sendo, busco o apoio dessa respeitavel Casa de Leig consoante o mm:rlm?engcm_}y al
disposto no art. 43, § 1°, inciso 1V, da Lei Federal n° 4.320, de 17 d%i&iﬁ%@)’* l’%??%@%é% %&@WM& g
necessidade de refor¢o ao orgamento estadual, para o presente exerciciofcom re./é‘:%rso aE{e 0%)/? citadoy A—
Recebido em:nd. 8 /O / o

Certo de ser honrado com a elevada compreejlkﬁnfa: de”l'y “Exceléncias
consequentemente, a pronta aprovacdo do mencionado Projeto de Lei . i Adeci
subscrevendo-me com especial estima e consideracdo.




LECISLATI

32109 1935

Carlos Alberto M. Manvailer
Secretario Legislativo




MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

{ Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

| Bt 23/09/2025, as 14:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
?;ﬁmnm §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
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B o = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
E ,'5 3 4 gk verificador 0064663802 e o cédigo CRC ED524908.
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA - CASA CIVIL

PROJETO DE LEI DE 23 DE SETEMBRO DE 2025.

Autoriza o poder executivo a abrir crédito
adicional suprl)ementar por operacdo de crédito,
até o valor de R$ 252.536.159,59, em favor da
unidade orgamentaria Departamento Estadual
de Estradas de Rodagem e Transportes - DER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por operagao
de crédito, até o valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes quinhentos e trinta e seis
mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), em favor da unidade orcamentaria
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, para dar cobertura or¢amentaria as
despesas de capital, no presente exercicio, a serem alocadas conforme Anexo 1.

Paragrafo unico. O recurso necessirio a execugdo do disposto no caput decorrerd de
operagdo de crédito, autorizado pela Lei n° 6.021, de 9 de maio de 2025, na Fonte 1.754.0.00001 - Recursos
de Operagdes de Crédito, conforme o art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de
1964, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orcamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito F ederal.”, indicada no Anexo II.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

ANEXO I

CREDITO SUPLEMENTAR POR OPERACAO DE CREDITO SUPLEMENTA

Fonte
Codigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE

ESTRADAS DE 252.536.159,59 |
RODAGEM E ?
TRANSPORTES - DER

GERENCIAR RECURSOS | 410051 | 175400 10.400.547,20

111025.26.122.2179.2350 DE CONVENIOS |
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| REALIZAR
11.025.26.782.2106.1386 | INFRAESTRUTURA DA 449051 1.754.0 192.046.874,58
MALHA VIARIA

REALIZAR
INFRAESTRUTURA
11.025.26.782.2106.1515 | ATRAVES DE OBRAS DE 449051 1.754.0 50.088.737,81
ARTE NA MALHA
VIARIA

TOTAL RS 252.536.159,59

ANEXO II
CREDITO SUPLEMENTAR POR OPERACAO DE CREDITO OPERACAO DE CREDITO
Fonte
Cadigo Especificacao Tipo de Valor
Recurso
- OPERACOES DE CREDITO
21120101 CONTRATUAIS - MERCADO A 1.754.0 252.336.159.59
INTERNO PRINCIPAL

TOTAL RS 252.536.159,59

. 1 Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
(%) 23/09/2025, as 14:21, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

i
%

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
verificador 0064663731 e o cédigo CRC F73D67D3.

—~feferéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n2 0035.004521/2025-03 SEI n? 0064663731
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RONDONIA

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢camento e Gest3o - SEPOG
Geréncia de Execu¢do Orgamentdria Governamental - SEPOG-GEOG

ANALISE TECNICA

Analise Técnica n° 525/2025/SEPOG-GEOG

.

ara: Secretéria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestdo - SEPOG
Ref.: Processo SEI 0035.004521/2025-03

Assunto: Abertura de crédito adicional suplementar por operagio de crédito, até o valor de RS
252.536.159,59, em favor da unidade orgamentaria Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes - DER.

A par dos cumprimentos de costume, submetemos a Vossa Senhoria a Anélise Técnica, em
atengdo ao Oficio 9826 (0064659114) e a Minuta de Projeto de Lei (0064659118) Passamos a informar:

1 DO PLEITO

1.1 Trata-se de solicitagdo de abertura de crédito adicional suplementar por operacdo de
crédito, ate o valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis
mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), em favor da unidade orcamentéria
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER.

p—

1.2 O recurso destina-se para viabilizar & resolu¢do de demandas criticas relacionadas a
precariedade da infraestrutura da malha vidria, como estradas em maés condigdes, pontes danificadas e
dificuldades de acesso a comunidades rurais e urbanas. Esses problemas comprometem o trafego de
veiculos, o transporte escolar, o escoamento da produgdo agricola e o acesso da populagdo a servicos
publicos bésicos. A pavimentagdo asfaltica e a construg¢fio de pontes visam eliminar esses gargalos,
promovendo seguranca viaria, mobilidade e desenvolvimento regional, além de reduzir custos de
manutengio viaria e tempo de deslocamento.

1.3 Dando a sequéncia, passamos a analise.
2. DA LEGISLACAO

2.1 Inicialmente, ¢ de suma importincia ressaltar que a Secretaria de Estado de
Planejamento, Or¢amento e Gestdo (SEPOG/RO), dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posicdo
em conformidade com o artigo 118, da Lei Complementar n® 965/2017.

2.2 No que tange a Geréncia de Execugdo Orgamentaria Governamental (GEOG/SEPOG),
responsavel pela gestdo e acompanhamento da execu¢do or¢amentiria e financeira do Estado,
manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 39 do Decreto n° 29.945, de 09 de janeiro de
2025 (0055070075), destacam-se as seguintes atribui¢des:

Art. 39. A Geréncia de Execucio Orcamentdria Governamental, subordinada a Coordenagdo de
Planejamento Governamental, compete:

| - analisar as solicitagdes de abertura de créditos adicionais;



I - elaborar minutas de projetos de leis, de decretos e portarias, afetos as alteracdes orcamentaria;
Il - acompanhar, em nivel central, a execugédo da despesa e a realizagao da receita;

IV - emitir relatério periédico para a Coordenagdo de Planejamento Governamental quanto a
realizacdo da receita, em comparagdo com a execugdo da despesa das unidades orgamentarias,
alérm de emitir alerta quando houver risco ao equilibrio orgamentdrio e financeiro;

V - acompanhar o percentual de limite de remanejamento previsto na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias do exercicio vigente;

VI - providenciar a alocagdo orcamentéria das emendas parlamentares estaduais;

VIl - orientar e supervisionar as unidades orcamentarias do Estado, na execugdo de seus orgamentos
anuais;

VIl - realizar a liberagdo de quotas por grupo de programacdo financeira - GPF as unidades
orcamentérias, de acordo com cronograma de desembolso, conforme disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias vigentes, e em atencdo a Programacdo Financeira informada pelo drgdo central de
finangas; e

IX - acompanhar a execucdo de folha de pagamento da administra¢do direta e indireta.

2.3 Considerando as determinacdes da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu artigo
43, que trata da abertura de créditos suplementares e especiais, os quais dependem da existéncia de recursos
disponiveis para a cobertura da despesa e devem ser precedidos de exposigdo justificativa, devem sc__
observados os seguintes critérios:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Ill - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de opera¢des de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-:
ainda, a tendéncia do exercicio. e

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadagdo, deduzir-

se-a a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

2.4 Por fim, podemos considerar ainda as orientagdes contidas no_Manual Técnico do
Orcamento, 4* Edi¢do 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento, e
Gestao (SEPOG/RO).

3. DA ANALISE ORCAMENTARIA

3.1 Levando em considera¢dao as informacdes constantes nos autos, apresentamos as
seguintes observagoes:

3.2 A presente proposta de abertura de crédito adicional suplementar por operagdo de
crédito, no valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis mil
cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), ¢ em favor da Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem e Transportes - DER, por meio de crédito adicional suplementar por operagdo de
crédito.

3.3 A apuragio do recurso se da por meio da aprovagdo da Lei N° 6.021, DE 9 DE MAIO
DE 2025. (0059961448).



3.4 A solicitagdo encontra-se dentro dos requisitos legais dispostos pela Lei n.° 6.021/2025,
na Fonte 1.754.0.00001 - Recursos de Operagdes de Crédito, conforme o inciso IV, § 1° do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para
elaboragdo e controle dos or¢amentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito
Federal.”, indicado no Anexo II.

4. DA CONCLUSAO

Desse modo, esta equipe técnica ndo detecta obje¢des para a abertura do crédito adicional,
uma vez que o processo encontra instruido com os documentos comprobatdrios.

Sendo assim, submetemos a Minuta de Projeto de Lei 0064659118 para apreciagio ¢ demais
encaminhamentos

SHARLENE FRANCA ROCHA
Gerente em Substituigdo de Execugdo Orgamentdria Governamental da SEPOG/GEOG

~ Portaria n® 519 de 13 de agosto de 2025 (0063213503)

EDILENA VALOIS MENDES
Assessora Técnica SEPOG/GEO

@iﬁ .. i Documento assinado eletronicamente por Sharlene Franca Rocha, Assessor(a), em 22/09/2025, as
Bttt i'?;) 11 17:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do
| elewdnica Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

{ Documento assinado eletronicamente por Edilena Valois Mendes, Assessor(a), em 22/09/2025, as
17:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

sidgast= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
ek verificador 0064661457 e o codigo CRC 30B7F181.

Referéncia: Caso responda esta Andlise, indicar expressamente o Processo n2 0035.004521/2025-03 SEI n2 0064661457
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Governo da Estadu

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN
Geréncia de Contas Bancarias do Tesouro - SEFIN-GCBT

ANALISE

Analise n° 53/2025/SEFIN-GCBT

Para: Contabilidade Geral do Estado (COGES) e Secretaria de Planejamento, Orcamento e Gestio
(SEPOG)

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Operacdo de Crédito.
Processo SEI: 0009.010931/2025-01

Em atendimento ao Oficio n? 9830/2025/SEPOG-GEOG (SE| n 0064662451), que solicita a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois
milhdes, quinhentos e trinta e seis mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), com
origem na Fonte 1.754.0.00001 — Recursos de Operagdes de Crédito, esta Geréncia apresenta andlise
quanto a disponibilidade financeira da referida fonte, vinculada 3 natureza de receita 2112010100 —
Operagdo de Crédito Contratuais — Mercado Interno — Principal.

14 DA ANALISE:

A presente solicitagdo de abertura de crédito adicional suplementar encontra respaldo na
Lei n® 6.021, de 9 de maio de 2025, que autorizou o Poder Executivo do Estado de Ronddnia a contratar
operagBes de crédito com garantia da Unido, até o limite de RS 985.966.515,35 (novecentos e oitenta e
cinco milhdes, novecentos e sessenta e seis mil quinhentos e quinze reais e trinta e cinco centavos),
conforme previsto no orgamento estadual para investimentos em infraestrutura rodovidria e demais
despesas de capital.

Em cumprimento a legislagdo vigente, especialmente ao disposto no art. 32 da Lei
Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), foi publicado o Edital de Chamamento
Publico n? 6/2025/SEFIN-GAB (0061860086), com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para
o Estado, observando critérios técnicos e financeiros, como o menor Custo Efetivo Total (CET).

O certame resultou na escolha do Banco Bradesco S.A., conforme publicado no Extrato n?
5/2025 (0062954305), por ter apresentado a proposta com o menor CET, atendendo integralmente as
exigéncias do edital. A operagdo contratual interna, com garantia da Unido, foi formalizada com as
seguintes caracteristicas principais:

e Valor da operagdo: RS 383.000.000,00

e Prazo de caréncia: 12 meses



Sl %«@ %
e Prazo de amortizagdo: 108 meses (@ g S
2 [0) o
e Prazo total: 120 meses € —
Folha .o
\%, S/

e Sistema de amortizagao: SAC

e Desembolso: Conforme cronograma, com previsao de liberacdo em até 30 dias apds
publica¢do do extrato do contrato

A fonte de recursos utilizada para o atendimento do pleito é a Fonte 1.754.0.00001 —
Recursos de Operacdes de Crédito, vinculada a natureza de receita 2112010100 — Operagdo de Crédito
Contratuais — Mercado Interno — Principal, na qual a disponibilidade financeira sera registrada.

2. DA OPERACAO DE CREDITO E DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Conforme informado, a operagdo contratual interna, com garantia da Unido, foi
estruturada para atender as necessidades de investimento previstas no orgamento estadual,
especialmente voltadas a infraestrutura urbana e aquisicdio de bens permanentes. O valor total
contratado foi de RS 383.000.000,00, com previsdo de desembolso conforme cronograma pactuado no
edital, e j incorporado ao orgamento por meio da Nota Orgamentdria n2 2025N0044.

Dessa forma, verifica-se que havera disponibilidade financeira suficiente para atender ao
pleito formulado pelo Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, no valor de
RS 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis mil cento e cinquenta
e nove reais e cinquenta e nove centavos), conforme detalhado na tabela a seguir:

Descricao Valor (R$) Processo SEI
Valor total da operagdo de crédito contratada 383.000.000,00 -
Total consolidado 383.000.000,00 -
Dedugéo - Pleito SEOSP {Oficio n? 4007/2025/SEOSP-GPO) 130.463.840,41 0035.002789/2025-01
Dedugdo - Pleito DER (Oficio n2 5169/2025/DER-DIREX) 252.536.159,59 0009.010931/2025-01
Saldo para préximas autorizagoes 0,00 -

Embora o ingresso dos recursos provenientes da operagdo de crédito ndo componha o
resultado primdrio, conforme definido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, as despesas realizadas com

esses recursos, como investimentos e aquisicdo de bens, impactam diretamente o resultado primario.

3. CONCLUSAO

Diante da formalizacdo da operagdo de crédito contratada junto ao Banco Bradesco S.A,, e
da garantia de disponibilidade financeira na Fonte 1.754.0.00001 — Recursos de Operagdes de Credito,
demonstrada pela publicagdo do Extrato n2 5/2025 (0062954305) esta Geréncia manifesta-se favoravel a
abertura do crédito adicional suplementar no valor de RS 252.536.159,59, conforme solicitado pelo
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER.

Ressalta-se que, embora o ingresso dos recursos da operagdo de crédito ndo componha o
resultado primdrio, as despesas realizadas com esses recursos impactam diretamente esse indicador
fiscal.

Atenciosamente,



RAFAEL VICTOR ALVES CAVALCANTE gea Legr
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ANDRE SALES MENDES

Gerente de Contas Bancarias do Tesouro - SEFIN/GCBT

Documento assinado eletronicamente por André Sales Mendes, Gerente, em 23/09/2025, as 14:54,

conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do
J Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

| &?é;ifm!us(i«
| eletrdnica
i

L= E

i
e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
‘:i verificador 0064701564 e o cédigo CRC 18657373.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n2 0009.010931/2025-01 SEl n2 0064701564
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RONDONIA
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES
Contadoria Central de Acompanhamento de Prevengio e Riscos das Contas de Governo - COGES-CAPRCG

ANALISE

Anélise n° 163/2025/COGES-CAPRCG

ANALISE TECNICA

Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

Assunto: Abertura do orgamento por Crédito Adicional Suplementar por operagio de crédito

P

Em atencdo ao Oficio n? 5169/2025/DER-DIREX (ID 0064357335), que trata da solicitacdo de abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por meio de opera¢do de crédito, em favor da unidade orcamentéaria Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes — DER, no montante de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis mil, cento e cinquenta e
nove reais e cinquenta e nove centavos), servimo-nos do presente para nos manifestar:

1 BREVE SINTESE DOS AUTOS
% Trata-se do processo de solicitagdo de abertura de Crédito Adicional Suplementar por operagdo de crédito. A solicitagdo foi
formalizada por meio do Oficio n? 5169/2025/DER-DIREX (0064357335), nos seguintes termos:

Com cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, conforme Oficio n.2 7454/2025/SEPOG-GPG (0062936581), referentes as informagdes
necessarias para a realizagdo de Operagdo de Crédito, segue abaixo as informagdes detalhadas para suplementagdo do recurso oriundo de
Operagdo de Crédito, conforme especificacdes abaixo:

ONAL PROGRAMATICA £l ENTO DE DESPESA 0 DETALHADA SUPLEMENTACAO

11.025.26.782.2106.1386 44.90,51 1.754.0.00001 R$ 192.046.874,58
11.025.26.782.2106.1515 44.90.51 1.754.0.00001 R$ 50.063.335,37
11.025.26.122.2179.2350 44.90.51 1.754.0.00001 R$ 10.400.547,20

1.2, Em complemento, a Secretaria de Planejamento, Orcamento e Gestdo apresenta o Oficio n? 9830/2025/SEPOG-GEOG
(0064662451):

A par dos cumprimentos de costume, e considerando o Oficio 5169 (0064357335), oriundo do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e

— Transportes - DER, que requer a abertura de crédito adicional suplementar por Operagéo de Crédito, no valor total de RS 252.536.159,59 (duzentos

e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), encaminhamos a presente
solicitagdo para analise, considerando a Analise Técnica 525 (0064661457) realizada por esta Secretaria, bem como o Oficio 8620 (0064415321),
relacionado ao Processo Administrativo SEI n.* 0009.007949/2023-55, oriundo Geréncia de Controle da Divida Publica - SEFIN-GCDP.

O montante em questdo tem origem na fonte de recurso 1.754.0.00001 - Recursos de Operacbes de Crédito, vinculada 3 natureza de receita
corrente 21120101 - OPERAGOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO PRINCIPAL, para o exercicio de 2025.

O recurso pleiteado destina-se para garantir a pavimentagdo asfdltica, na construgio e recuperagdo de pontes visa mitigar esses gargalos,
promovendo maior seguranga vidria, mobilidade, integragio regional e desenvolvimento socioecondmico. Além disso, a medida contribui para a
redugdo dos custos operacionais com manutengdo e do tempo de deslocamento, favorecendo a eficiéncia logistica e a qualidade de vida da
populagdo, em conformidade com o disposto na Lei N° 6.021, DE 9 DE MAIO DE 2025. (0059961448).

2, DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO NO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1, Cumpre destacar que a Contabilidade Geral do Estado, na qualidade de 6rgdo central do Sistema de Contabilidade, possui como
finalidade institucional a defini¢do, disciplina, supervisdo técnica e orientagio normativa dos processos relativos a contabilidade governamental.
Tais atribuicBes abrangem a execugdo orgamentaria, financeira e patrimonial da Administragio Publica Direta, Autarquica, Fundacional e dos
Fundos Estaduais, assegurando a adequada elaboragdo das Demonstragdes Contabeis, da Prestagio Geral de Contas do Estado e de informacdes
gerenciais. Essas competéncias encontram amparo no Decreto n.2 27.158, de 12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da Contabilidade
Geral do Estado — COGES, bem como na Lei Complementar n.2 1.109, de 12 de novembro de 2021.

2.2
3. DA ANALISE
3.1 A solicitagdo de crédito adicional suplementar implica na alteragdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos na Lei

Orcamentdria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

3.2, Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 142 Edi¢do, o valor a ser
suplementado resultarad no aumento da despesa primaria, impactando na apuracio do resultado primario no momento do seu pagamento, seja
na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.



3.3. Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primario em - R$ 33.825.619,00 (trinta e trés
milh&es, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primario apurado até a data de 23/09/2025
encontra-se em RS 755.357.890,64 (setecentos e cinquenta e cinco milhdes, trezentos e cinquenta e sete mil oitocentos e noventa reais e

sessenta e quatro centavos).
Figura 01 - Resultado Primério e Nominal

Resultado Primario

“m *\m’ . Resultado Primério vs Meta

1

T S . : 1361,5% A

Receitas Primarias Despesas Primarias Resultaclo Primario Meta Fiscal para o ‘
Apurado |/l Resultado Primario Resultado Primario

() | -
R$ 10,82 Bi RS 10,07 Bi | R§ 75536 Mi|| RS 33,83 Mi

| i

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informagdes do NetDiver.

4. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A abertura de créditos adicionais é um instrumento para ajustar o orgamento publico a realidade da execugdo financeira ao longo
do exercicio.

4.2, De acordo com o art. 43 da Lei n2 4.320/64, a abertura de créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos

disponiveis, desde que ndo comprometidos. Uma dessas fontes de recursos é a por opera¢do de crédito, nos termos do artigo abaixo:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedir

de exposi¢do justificativa. N
§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

| - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotages orgamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagées de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las. (grifo nosso}

§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operacdes de crédito a eles vinculadas.

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

4.3, A solicitacdo de crédito adicional suplementar implica na alteragdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos na Lei
Orgcamentdria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

4.4, Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 142 Edigdo, o valor a ser
suplementado resultard no aumento da despesa primaria, impactando na apuragdo do resultado primario no momento do seu pagamento, seja
na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

4.5, Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primdrio em - RS$ 33.825.619,00 (trinta e trés
milhGes, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primario apurado até a data de 23/09/2025
encontra-se em R$ 755.357.890,64 (setecentos e cinquenta e cinco milhBes, trezentos e cinquenta e sete mil oitocentos e noventa reais e
sessenta e quatro centavos).

4.6. ~—

Figura 01 - Resultade Primario e Nominal

Resultado Primario

&

Receitas Primarias
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l
|
R$ 10,07 Bi L R$ 755,36 Mi

Despesas Primarias Meta Fiscal para o

 Resultado Primério

-R$ 33,83 Mi

R$ 51,68 Mi

" R$ 10,82 Bi

I

RS 755,36 Mi

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informacdes do NetDiver.

4.7. Ademais, a presente solicitagdo de abertura de crédito por operagdo de crédito no valor de RS 252.536.159,59 (duzentos e
cinquenta e dois milh8es, quinhentos e trinta e seis mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), vinculada a fonte de
recurso 1.754.0.00001 — Recursos de Operagdes de Crédito, estd ampara pela Lei n° 6.021, de 9 de maio de 2025 (0059961448), o Edital de
Chamamento PUblico n® 01/2025, no &mbito da Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN (0061860086), bem como estando fundamentada nos
termos do inciso IV, § 12 do art. 43 da Lei n2 4.320/64.

4.8. Mediante a Andlise n® 53/2025/SEFIN-GCBT (ID 0064701564), a Secretaria de Finangas cita que o certame resultou na escolha do
Banco Bradesco S.A., conforme publicado no Extrato n2 5/2025 (0062954305), por ter apresentado a proposta com o menor CET, atendendo
integralmente as exigéncias do edital. O valor total contratado foi de R$ 383.000.000,00, com previséo de desembolso conforme cronograma
pactuado no edital, e jd incorporado ao orgamento por meio da Nota Orgamentdria n? 2025N0040. Dessa forma, verifica-se que havera



disponibilidade financeira suficiente para atender ao pleito formulado pela Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes —
DER, no valor de R$ 252.536.159,59 (duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e trinta e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e
cinquenta e nove centavos), conforme detalhado na tabela a seguir:

T o
Descricdo Valor {RS) Processo SEI ’/\e\a Leg o~
Sy s LR
Valor total da operacio de crédito contratada 383.000.000,00 - / @ /@ ",
Total consolidado 383.000.000,00 - (g) %\
Dedugdo - Pleito SEOSP (Oficio n® 4007/2025/SEOSP-GPO) 130.463.840,41 0035.00278%/2025-0% 2 A.S o )
Dedugdo - Pleito DER (Oficio ne 5169/2025/DER-DIREX) 252.536.159,59 0009.010931/2025-01 4 F o‘ha !
8,
Saldo nara pronlmasaite ataes 0,00 3 \(fs\/ ; bb /
N 5
5. DA CONCLUSAO NJ0de RO
5.1, Considerando a efetivagdo da operagédo de crédito firmada junto ao Banco Bradesco S.A, atestada pela publicacdo do Extrato n?

5/2025 e 4 luz do cendrio apresentado na Figura 01, as consideragBes apresentadas ndo representam impedimento para a suplementacio
solicitada, mas reforgam a necessidade de monitoramento da execucio das despesas primdrias, consoante as metas estabelecidas na Lei de

Diretrizes Orgamentarias de 2025.

5.2, Sendo o que cabia manifestar no momento.

5:3. Atenciosamente,

SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA
Analista Contabil COGES
Central de Acompanhamento de Prevencio e Riscos das Contas de Governo

Pt SUZE LANE DE ASSUNGAO
\ Analista Contabil COGES
Diretora Central de Contabilidade em substituicdo
Mestra em Contabilidade Publica e Administragdo (FUCAPE/ES)

JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contador Geral do Estado
Mestrando em Contabilidade Publica e Administracio (FUCAPE/ES)

sﬁ;&ig &i} Documento assinado eletronicamente por JURANDIR CLAUDIO DADDA, Contador(a) Geral, em 23/09/2025, as 15:14, conforme horario oficial
5

i feebity 2 £ de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n®21.794, de 5 Abril de 2017.
L f

22 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0064704804 e o cddigo CRC
84D34415.

Referéncia: Caso responda esta Andlise, indicar expressamente o Processo n2 0009.010931/2025-01 SEl n2 0064704804
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RONDONIA
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER
Diretoria Executiva - DER-DIREX

Oficio n® 5169/2025/DER-DIREX

A Senhora,

BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretdria de Planejamento, Orcamento e Gestdo - SEPOG

7 NESTA.
Assunto: Informacgdes Referentes ao Portfélio de Projetos de Operagdo de Crédito.
Senhora Secretarias,

Com cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, conforme Oficio n.2 7454/2025/SEPOG-GPG
(0062936581), referentes as informagGes necessarias para a realizagdo de Operacdo de Crédito, segue abaixo as
informagBes detalhadas para suplementagdo do recurso oriundo de Operagdo de Crédito, conforme
especificacBes abaixo:

1. Quadro de Detalhamento para Crédito

11.025.26.782.2106.1386 44.90.51 1.754.0.00001 RS 192.046.874,58
11.025.26.782.2106.1515 44.90.51 1.754.0.00001 RS 50.063.335,37
11.025.26.122.2179.2350 44.90.51 1.754.0.00001 RS 10.400.547,20

PROGRAMAS E AGOES ORCAMENTARIAS RELACIONADOS AOS PROJETOS
Programa 2106 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E LOGISTICA

e Agdo 1386 - REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIARIA
e Agdo 1515 - REALIZAR INFRAESTRUTURA ATRAVES DE OBRAS DE ARTE NA MALHA VIARIA

Programa 2179 - GESTAO DE CONVENIOS E TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

e Acdo 2350 - GERENCIAR RECURSOS DE CONVENIOS

NATUREZA DE DESPESAS ESPECIFICAS



44.90.51 - Obras e instalagdes

FONTE DE RECURSOS (PADRONIZADA COMO 754 - RECURSOS DE OPERAGCAO DE CREDITO)
1.754.0.00001 - Recursos de Operagdo de Crédito

JUSTIFICATIVA TECNICA PARA A SUPLEMENTACAO

A justificativa encontra-se exposta através do documento oriundo da Geréncia de Planejamento
Orcamentario, conforme Justificativa 0064357306.

CONSIDERAGOES FINAIS

Diante do exposto, reitera-se a solicitagdo de suplementagdo or¢camentaria com base na LEI N°
6.021, DE 9 DE MAIO DE 2025, a fim de que este Departamento possa cumprir de forma eficaz seu papel na
execucdo e acompanhamento das obras de infraestrutura rodoviaria, essenciais ao fortalecimento da mobilidade,
da integracdo regional e do desenvolvimento socioecondémico do Estado de Ronddnia.

Por fim, é de extrema importdncia mencionar que as especificagdes de naturezas de despesa e
valores sdo fidedignos do escopo do 12 chamamento, caso haja qualquer alteragdo de objetos, os mesmos
poderdo sofrer alteragGes.

Atenciosamente,

SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR /& Loy
/'Q) &
. ) <
Coordenador de Planejamento - DER/RO \2 —"[’:’\é% :
ELIZA ELIS HENZ \\3‘»;9 o

Diretora Executiva - DER/RO ~"J0de RS

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral - DER/RO

Documento assinado eletronicamente por ELIZA ELIS HENZ, Diretor(a) Executivo(a), em 15/09/2025, as
12:05, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto
n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

i @E _.. | Documento assinado eletronicamente por SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR, Coordenador(a), em
e fﬁ) 15/09/2025, as 12:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e
oietrbaica 29, do Decreto n? 21,794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor{a), em 15/09/2025, as
12:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto
n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

: . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo verificador
L4y Td* 0064357335 e o cédigo CRC 225D1D54.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0009.010931/2025-01 SEl n2 0064357335
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA O de RO
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER
Assessoria Técnica do Diretor Geral - DER-ASTECDG
Oficio n2 5308/2025/DER-ASTECDG
A Senhora,
SANTICLEIA DA COSTA PORTELA
Diretora Técnica-Legislativa

Casa Civil do Estado de Ronddnia

Assunto: Requerimento Parlamentar - Deputada IEDA CHAVES.

Senhora Diretora,

Em atencdo ao Oficio 7541 (0064190005), o qual trata sobre o Requerimento Parlamentar n? 2580/2025, o Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem e Transportes de Rondénia - DER/RO informa que:

1. REQUER A INFORMAGOES E PROVIDENCIAS ACERCA DA IMPLEMENTACAO DE SINALIZAGAO HORIZONTAL E VERTICAL NA RO-370, NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE A BR-435 E RO-485, BEM COMO O CRONOGRAMA DE SERVICOS E PRAZO PARA A COMPLETA REGULARIZACAO.

Apds o recebimento da Indicagdo Parlamentar, foi realizada diligéncia junto & Coordenadoria de Usinas de Asfalto — DER/COUSA informou que, no
ambito das a¢des de manuteng&o vidria, foram realizados servigos de pintura na rodovia em referéncia, nos meses de agosto e setembro do corrente ano, conforme
se comprova pelo Relatério Fotografico n® 0064557412, devidamente juntado aos autos.

No que se refere aos servigos de sinalizagdo vertical, cumpre esclarecer que tramita, no ambito deste Departamento, procedimento administrativo
voltado a aquisicdo de placas de sinalizagdo. O referido processo encontra-se atualmente em fase de emissio da Declaragdo de Adequagdo Financeira e de Pré-
Empenho, etapa imprescindivel para a formalizagdo do respectivo contrato.

Cumpre destacar, ainda, que a execugdo de servigos de sinalizagdo, horizontal e vertical, estd inserida no contexto mais amplo de manuten¢io
preventiva e corretiva da malha vidria estadual, a qual demanda planejamento continuo e observancia as limitagBes orcamentarias e operacionais préprias da
Administragdo Publica. Nesse sentido, este Departamento tem buscado compatibilizar as necessidades locais com as diretrizes estratégicas do Governo do Estado,
priorizando intervengBes que melhor atendam ao interesse publico e assegurem maior eficiéncia na alocag&o dos recursos disponiveis.

Portanto, tdo logo se conclua a aquisigdo do material necessério, serdo implementadas as medidas de sinalizagdo vertical ndo apenas na rodovia objeto
da presente demanda, mas também em outros trechos sob jurisdi¢do do DER/RO que carecem de adequagdo. Essa atuagdo visa consolidar um sistema viario mais
seguro, eficiente e alinhado as normas técnicas de engenharia de trafego, em estrita observincia aos principios constitucionais da legalidade, eficiéncia,
economicidade e continuidade do servigo publico.

Reafirmamos o compromisso desta Administragdo com Assembleia Legislativa no tocante aos requerimentos e indicacdes, assegurando que as ac¢des

de conservacdo e recuperagédo da infraestrutura vidria sejam executadas com planejamento, transparéncia e responsabilidade, em beneficio do interesse publico e da
~woletividade.

Desde ja agradecemos os esforgos da Nobre Parlamentar na busca de melhorias ao Estado de Rondénia, bem como nos colocamos a disposicdo para
sanar eventuais duvidas que por ventura surgirem.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos votos de estima e consideragdo.
Atenciosamente,

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor-Geral - DER/RO

@*
Al
e | Wil 1 )
assingtuey b
i eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em 23/09/2025, as 09:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo verificador 0064597480 e o cédigo CRC F1673B57.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0005.006051/2025-61 SEI n® 0064597480

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_webd&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66888007&inf...  1/1
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Governo da Estaﬂo

Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER
Diretoria Executiva - DER-DIREX

Oficio n? 5249/2025/DER-DIREX

A Senhora,

BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretdria de Planejamento, Or¢amento e Gestdo - SEPOG

“™ NESTA.

Assunto: InformacGes Referentes ao Portfélio de Projetos de Operacdo de Crédito.

Senhora Secretarias,

Com cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, conforme Oficio n.2 7454/2025/SEPOG-GPG
(0062936581), referentes as informagdes necessarias para a realizagio de Operagdo de Crédito, segue abaixo as
informacBes detalhadas para suplementagdo do recurso oriundo de Operagdo de Crédito, conforme

especificacdes abaixo:

1. Quadro de Detalhamento para Crédito

11.025.26.782.2106.1386 44.90.51 1.754.0.00001 RS 192.046.874,58
11.025.26.782.2106.1515 44.90.51 1.754.0.00001 RS 50.088.737,81
11.025.26.122.2179.2350 44.90.51 1.754.0.00001 RS 10.400.547,20

PROGRAMAS E AGOES ORCAMENTARIAS RELACIONADOS AOS PROJETOS

Programa 2106 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E LOGISTICA

o Acdo 1386 - REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIARIA
o Agdo 1515 - REALIZAR INFRAESTRUTURA ATRAVES DE OBRAS DE ARTE NA MALHA VIARIA

Programa 2179 - GESTAO DE CONVENIOS E TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

e Acdo 2350 - GERENCIAR RECURSOS DE CONVENIOS

NATUREZA DE DESPESAS ESPECIFICAS




44.90.51 - Obras e instalacdes

FONTE DE RECURSOS (PADRONIZADA COMO 754 - RECURSOS DE OPERACAO DE CREDITO)
1.754.0.00001 - Recursos de Operagdo de Crédito

JUSTIFICATIVA TECNICA PARA A SUPLEMENTACAO

A justificativa encontra-se exposta através do documento oriundo da Geréncia de Planejamento
Orcamentario, conforme Justificativa 0064357306.

CONSIDERAGOES FINAIS

Diante do exposto, reitera-se a solicitagdo de suplementagdo orgamentdria com base na LEI N°
6.021, DE 9 DE MAIO DE 2025, a fim de que este Departamento possa cumprir de forma eficaz seu papel na
execucdo e acompanhamento das obras de infraestrutura rodoviaria, essenciais ao fortalecimento da mobilidade,
da integrac¢io regional e do desenvolvimento socioecondmico do Estado de Ronddnia.

Por fim, é de extrema importancia mencionar que as especificacdes de naturezas de despesa e
valores sdo fidedignos do escopo do 12 chamamento, caso haja qualquer alteragdo de objetos, os mesmos
poderdo sofrer alteragdes. :

Atenciosamente,
SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR
Coordenador de Planejamento - DER/RO

ELIZA ELIS HENZ
Diretora Executiva - DER/RO

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral - DER/RO

Documento assinado eletronicamente por SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR, Coordenador(a), em
18/09/2025, as 09:01, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e
29, do Decreto n?21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em 18/09/2025, as
09:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto
n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ELIZA ELIS HENZ, Diretor{a) Executivo(a), em 18/09/2025, as
18:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto
n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 0009.010931/2025-01 SElI n2 0064519324
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER
Diretoria Executiva - DER-DIREX

JUSTIFICATIVA

Justificativa referente ao Portfélio de Projetos de Operacdo de Crédito, conforme solicitado
. no Oficio n.2 6007/2025/CASACIVIL-DEP (0062505259).

1. OBJETIVO DA DESPESA: QUAL E A FINALIDADE ESPECIFICA DA UTILIZACAO DO RECURSO
SOLICITADO?

Sabe-se que o Governo do Estado de Rondénia, por meio do Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem e Transportes - DER/RO, possui a obriga¢do legal de promover a expans3o e zelar
pelas rodovias do Estado, consideradas bens publicos por determinagio legal (Lei n2 10.406/02 - Cédigo
Civil), além da Lei de Responsabilidade Fiscal atribuir ao administrador publico a obrigacdo de conserva-
los e/ou preserva-los.

A Lei Complementar n.2 965/2017 estabeleceu no art.98, alterada pela LC n.2 1.060/2020,
que a finalidade do DER tem por promover, administrar, supervisionar e fiscalizar as obras rodoviarias e os
transportes do Estado de Ronddnia, competindo-lhe:

I - elaborar, executar e fiscalizar todos os servigos técnicos e administrativos concernentes a
estudos, projetos, especificagdes, orgamentos, locagdo, construcdo, reconstrucdo e melhoramento das
—. estradas de rodagem estaduais, inclusive pontes e demais obras de arte especial;

o]

A finalidade especifica da utilizagdo do recurso solicitado é viabilizar a execucdo de obras
de pavimentagdo asfaltica e construgdo de pontes em trechos da malha vidria do Estado de Ronddnia,
visando melhorar as condigdes de trafegabilidade, garantir o acesso seguro e continuo entre a populacio,
facilitar o escoamento da produgdo agricola e comercial, além de promover o desenvolvimento rural.

2. NECESSIDADE DO INVESTIMENTO: QUAL DEMANDA OU PROBLEMA SERA ATENDIDO
COM ESSE GASTO?

O investimento sera direcionado a resolucdo de demandas criticas relacionadas a
precariedade da infraestrutura da malha vidria, como estradas em mas condic¢Bes, pontes danificadas e
dificuldades de acesso a comunidades rurais e urbanas. Esses problemas comprometem o trafego de
veiculos, o transporte escolar, o escoamento da producdo agricola e o acesso da populacdo a servicos
publicos basicos. A pavimentagdo asfaltica e a construgdo de pontes visam eliminar esses gargalos,
promovendo seguranga vidaria, mobilidade e desenvolvimento regional, além de reduzir custos de
manutengao viaria e tempo de deslocamento.



3. IMPACTOS POSITIVOS: QUAIS BENEFICIOS DECORRERAO DA APROVAGAO DESTE
RECURSO PARA O ESTADO E A POPULACAO?

Fica evidente que os investimentos previstos terdo um papel social e econémico relevante,
pois contribuirdo para a consolidagdo da infraestrutura de transporte no Estado de Ronddnia. Essa
infraestrutura é fundamental para garantir o acesso e o escoamento da produ¢do da maioria dos
produtores locais, ampliando sua competitividade no mercado.

A conclus3o dessas obras trard beneficios diretos a mobilidade regional, com maior fluidez
no trafego, o que impacta positivamente o desenvolvimento econdmico. Nesse contexto, destaca-se a
urgéncia na contratagdo dos servigos voltados a substituicdo das pontes de madeira, considerando que a
modernizacdo da infraestrutura viaria é essencial para promover o crescimento econémico e social do
Estado.

A construcio de novas pontes representa um avango importante na melhoria das
condicBes de mobilidade, no acesso aos servigos publicos e na integragdo entre comunidades. Além disso,
a adocdo de solucdes mais modernas e sustentdveis contribui para tornar o territério mais atrativo,
estimulando novos investimentos e impulsionando o desenvolvimento regional.

Essa iniciativa visa n3o apenas garantir vias mais seguras e eficientes, mas também
promover um modelo de desenvolvimento sustentavel, elevando a qualidade de vida da populagdo. Ao

diante de situagdes climdticas ou operacionais adversas.

&g
<€ o
4, CONSEQUENCIAS DA NAO APROVACAO: QUAIS SERIAM 0OS IMPAK}%'Og:ﬁg@ATW S CASO
/

O PLEITO NAO SEJA ATENDIDO? NI

A n3o execucdo dos projetos resultard na permanéncia das atuais condigdes da malha
vidria, o que é preocupante, considerando que este Departamento ndo dispde de orcamento suficiente
para manter, de forma adequada, as agcdes de manutengdo e conservagdo das rodovias estaduais.

E importante destacar a necessidade de realizar a manutencio preventiva o quanto antes,
em observancia ao principio da economicidade. Isso porque existe uma relacdao direta entre o tempo e o
desgaste do pavimento: quanto mais tempo se passa sem intervencdo, maior serd o custo para recuperar
a via posteriormente.

Além disso, é fundamental dar continuidade aos projetos de manutengdo e substituigdo
das pontes existentes. As pontes de madeira, por sua propria natureza e material construtivo, apresentam
fragilidades estruturais e tendéncia a deterioragdo. Embora tenham sido amplamente utilizadas nc
passado, essas estruturas enfrentam sérias limitacgdes em termos de resisténcia, principalmente por
estarem expostas ao trafego constante, as variagdes climaticas, a enchentes, erosdes e demais processos
naturais de desgaste.

Como resultado, essas pontes exigem reparos frequentes e custosos, comprometendo a
eficiéncia da malha vidria e representando riscos a seguranga dos usudrios, especialmente em regides
com trafego elevado ou suscetiveis a condi¢gdes ambientais adversas.

5. PUBLICO-ALVO: QUAL SEGMENTO DA POPULAGCAO OU SETOR SERA BENEFICIADO COM A
UTILIZAGAO DO RECURSO?

A execucdo dos projetos beneficiara diretamente a populagdo das regides atendidas, em
especial os moradores das dreas rurais, que hoje enfrentam dificuldades de mobilidade devido as
precérias condi¢Bes das rodovias e das pontes que conectam essas localidades.

O setor produtivo local também sera amplamente favorecido, com destaque para a
agricultura, o comércio e os servigos publicos essenciais. A melhoria da infraestrutura vidria facilitard o
escoamento da producdo, reduzird os custos logisticos e proporcionard maior segurancga e acessibilidade,
contribuindo para o fortalecimento da economia regional e a melhoria da qualidade de vida.



Atenciosamente,

g Legie,
SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR (g,& %‘
Coordenador de Planejamento - DER/RO < ——%“a" :
<, &
ELIZA ELIS HENZ %e/m/

Diretora Executiva - DER/RO

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral - DER/RO
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Documento assinado eletronicamente por ELIZA ELIS HENZ, Diretor(a) Executivo(a), em 15/09/2025,
{ as 12:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,
do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

@g . | Documento assinado eletronicamente por SERGIO AUGUSTO FERNANDES JUNIOR, Coordenador(a),
;ﬁmmm gjﬁ_] em 15/09/2025, as 12:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
;g;w'j““m*iﬁ seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a),
15/09/2025, as 12:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
1588 1%e 22, do Decreto n?21.794, de 5 Abril de 2017.
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= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o coédigo
verificador 0064357306 e o codigo CRC A51FA3AA.

Referéncia: Caso responda este(a) Justificativa, indicar expressamente o Processo n2 0009.010931/2025-01 SEl n2 0064357306
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ESTADO DE RONDONIA

Listar Nota Orgamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Data Referéncia
Unidade Orgamentaria
Tipo Alteragao
Responsavel Liberagio
Tipo Ato Legal
Justificativa

Cancelamento
Situagdo Registro

22/09/2025 Namero 2025NO000044
11025 Departamento de Estradas, Rodagens, Infraestrutura e Servigos Publicos
Suplementagao Processo 0035.004521/2025-03
980.653.352-68 Edilena Valois Mendes Data Liberagdo 22/09/2025

005 Crédito Suplementar Por Operag&o de Crédito

Em ateng&o ao Oficio 5249 (0064519324), destinados a resolugéo de demandas criticas
relacionadas a precariedade da infraestrutura da malha viaria, como estradas em mas
condigdes, pontes danificadas e dificuldades de acesso a comunidades rurais e urbanas.

Ativo - Aprovada

Fonte Recurso

Langamentos
Tipo Subacéao Fonte Recurso Natureza Valor
A 235001 1.7.54.000001 44.90.51 10.400.547,20
A 138602 1.7.54.000001 44.90.51 192.046.874,58
A 151501 1.7.54.000001 44.90.51 50.088.737,81

Total 252.536.159,59

Tipo Fonte Recurso Valor

A 1.7.54.000001 Recursos de Operagdes de Crédito. 252.536.159,59
Natureza

Tipo Natureza Valor

A 44.90.51 Obras e Instalagtes 252.536.159,59
Subacao
Subagao

138602 REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIARIA
151501 REALIZAR INFRAESTRUTURA ATRAVES DE OBRAS DE ARTE NA MALHA VIARIA
235001 GERENCIAR RECURSOS DE CONVENIOS

Gl

Y4
2 2\
2 £ ) )
e
\\«\ Fo‘ha @ /
ISK
3 0{9 A be
7% g ROT-
3§§3 J“I G EF Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissdo: 22/09/2025 as 16:22:42
CvnmiinRa NMeanmann +ACI~ L= e e EAdllanAa VAalaia Mandan PA~AInA 4 A



ESTADO DE RONDONIA

Listar Nota Orcamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Tipo Alteragdo Suplementagéo
Responsavel Liberagao 980.653.352-68 Edilena Valois Mendes

Tipo Ato Legal 005 Crédito Suplementar Por Operac&o de Crédito

Cancelamento
Histérico

Processo 0035.004521/2025-03
Data Liberagdao 22/09/2025

Data Responsavel

Situagao

22/09/2025 16 Edilena Valois Mendes

22/09/2025 16 Edilena Valois Mendes

Aprovada

Liberada
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Médulo:

- Desenvolvido por INDRA

H J’“l G EF ‘. Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Data e Hora da Emissdo: 22/09/2025 as 16:22:42
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